PUBLICIDADE LEGAL DIGITAL
Terça-feira, 25/11/2025

COMPANHIA URBANIZADORA E DE HABITAÇÃO DE
BELO HORIZONTE URBEL – EXTRATO DA ATA DA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA
EM 15 OUTUBRO DE 2025 - CNPJ: 17.201.336/0001-15 –

NIRE: 313.000.411.40.
DATA, HORA E LOCAL: Aos 15 (quinze) dias do mês de outubro
do ano de 2025, às 10h00min, por meio da plataforma Google Meet.
CONVOCAÇÃO: 07, 08 e 09 de outubro de 2025 nos jornais “Estado
de Minas” (págs.34, 34 e 43, respectivamente) tanto no formato digital
quanto no jornal impresso, e no Diário Oficial do Município de Belo
Horizonte – DOM, em formato digital. PRESENÇA: Estavam presentes
os acionistas da Companhia representando 92% (noventa e dois por
cento) das ações ordinárias com direito a voto em Assembleia Geral
Extraordinária. MESA: Presidente: Senhor Claudius Vinícius Leite
Pereira; Secretária: Tania de Lourdes Silva. ORDEM DO DIA: a)
Alteração Estatutária b) Deliberar sobre quaisquer outros assuntos de
interesse da sociedade. DELIBERAÇÕES: Item “a” – foi aprovada a
proposta de alteração da estrutura organizacional da companhia com a
cisão da atual Diretoria de Habitação e Regularização (DHR-UB) em
duas diretorias distintas: 1. Diretoria de Habitação (DHA-UB): Manterá
integralmente as competências relacionadas à área de Habitação. 2.
Diretoria de Regularização e Monitoramento Territorial (DRM-UB):
Nova diretoria responsável por absorver as competências relativas à
regularização fundiária. Esta alteração será devidamente incorporada
ao texto do estatuto social da companhia. ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, após lida e
aprovada, foi assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 15
de outubro de 2025.  Flávio Freire de Oliveira (Procurador-Geral do
Município | Representante do Acionista majoritário; Claudius Vinicius
Leite Pereira (Diretor-Presidente da URBEL); Aderbal Geraldo de
Freitas (Acionista); Tânia de Lourdes Silva (Diretora Administrativa e
Financeira / Secretária da Assembleia). Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº 13180889 em 13/11/2025
da Empresa COMPANHIA URBANIZADORA E DE HABITACAO
DE BELO HORIZONTE - URBEL, Nire 31300041140 e protocolo
257397345 - 11/11/2025. Efeitos do registro: 15/10/2025. Autenticação:
C6811B5FA3E62B31F4FB03E6CB48458271AAEB9. Marinely de
Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse
http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 25/739.734-5 e
o código de segurança FHU4 Esta cópia foi autenticada digitalmente e
assinadaem13/11/2025porMarinelydePaulaBomfim-Secretária-Geral.

COMPANHIA URBANIZADORA E DE HABITAÇÃO DE
BELO HORIZONTE URBEL – EXTRATO ATA DA REUNIÃO
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA  EM 22

DE OUTUBRO DE 2025 - CNPJ: 17.201.336/0001-15 – NIRE:
313.000.411.40

DATA, HORA E LOCAL: Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de
outubro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 11h00min, por meio
da plataforma Google Meet. PRESENÇA: Estavam presentes todos
os 07 membros do Conselho de Administração da Companhia e,
como convidados, as Sras. Tânia de Lourdes Silva; Gloria Consuelo
Coelho de Paiva e o Sr. Marcelo Campos Guabiroba. Presidente:
Senhor Bruno Leonardo Passeli; Secretária: Sra. Tânia de Lourdes
Silva. ORDEM DO DIA: Item 1) Eleição de Diretor; Item 2) Outros
assuntos de interesse da Companhia. DELIBERAÇÕES: ITEM “1”:
Por unanimidade dos conselheiros presentes foi eleito para a Diretoria
de Regularização e Monitoramento Territorial da companhia, com
mandato a partir de 01/11/2025 o Sr. Marcelo Campos Guabiroba.
ENCERRAMENTO: Nada mais tratado, lavrou-se a presente ata, tendo
sido lidas e aprovadas todas as deliberações nela contidas. A reunião foi
encerrada, seguindo-se as assinaturas. Belo Horizonte, 22 de outubro
de 2025. Bruno Leonardo Passeli; Bruno Eduardo Silva Cassimiro;
Cláudius Vinícius Leite Pereira; Danilo Borges Matias; Leonardo
Maurício Colombini Lima; Marco Antônio da Silva, Marcelo Campos
Guabiroba, Gloria Consuelo Coelho de Paiva, Tânia de Lourdes Silva
e Vanessa Aparecida Resende Greco. Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº 13187850 em 17/11/2025
da Empresa COMPANHIA URBANIZADORA E DE HABITACAO
DE BELO HORIZONTE - URBEL, Nire 31300041140 e protocolo
257467742 - 13/11/2025. Efeitos do registro: 22/10/2025. Autenticação:
7AD5B3D8C7495C3F458FB5588922C1C655849011. Marinely de
Paula Bomfim - Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse
http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 25/746.774-2
e o código de segurança bkNY Esta cópia foi autenticada digitalmente e
assinadaem18/11/2025porMarinelydePaulaBomfim-Secretária-Geral.

Documento assinado e
certificado digitalmente

Conforme MP nº 2.200-2
de 24/08/2001.

A autenticidade pode ser
conferida ao lado

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para
acessar a página de Publicações Legais no portal do

Jornal Estado de Minas. Acesse também através do link:
https://publicidadelegal.em.com.br/wp-content/uploads/2025/11/EDITAL-URBEL-

EXTRATO-DA-ATA-DA-AGE-15-10-2025-25-11-2025.pdf

A PUBLICAÇÃO ACIMA FOI ASSINADA E CERTIFICADA DIGITALMENTE NO DIA 25/11/2025

		SA ESTADO DE MINAS:17247933000180